

تحلیل و نقد نظریه‌های توسعه و تجارب جهانی در شورای تلفیق و هماهنگی مرکز

هفتمین جلسه شورای تلفیق و هماهنگی مرکز الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت با حضور رؤسای اندیشکده‌ها، معاونان مرکز و دبیران اندیشکده‌ها برگزار شد.

به گزارش واحد ارتباطات مرکز الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت، در این نشست چگونگی انجام «تحلیل و نقد نظریه‌های توسعه و تجارب جهانی» مورد بحث و تبادل نظر اعضا قرار گرفت.

رئیس شورای عالی و رئیس مرکز الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت موضوع تحلیل و نقد نظریه‌های توسعه و تجارب جهانی را یکی از مراحل لازم برای تهیه و تدوین الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت ذکر کرد که در نقشه راه مربوط برنامه‌ریزی شده است. وی اظهار داشت: تحلیل و آسیب شناسی نظریه‌ها و مدل‌های رایج توسعه و ارزیابی تطبیقی تجارب و عبرت‌های توسعه در کشورها و استنتاج عوامل و مبانی آنها، از محورهای اصلی سومین کنفرانس الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت است که با موضوع اصلی «آکاوی مفاهیم و نظریه‌های رایج توسعه و تجارب ایران و جهان؛ به

ادامه در صفحه ۶

رئیس مرکز الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت:

اجرای سیاست‌های اقتصاد مقاومتی گام مهمی در جهت پیشرفت کشور است

دیگر مرکز را واکاوی انتقادی نظریه‌ها و تجارب توسعه برشمرد و با بیان اینکه مرکز تلاش دارد بدور از اقتباس از الگوهای دیگر، از تجربیات و عبرت‌های آنها استفاده نماید، تصریح کرد: الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت باید به لحاظ نظری و نیز در عمل قابلیت رقابت با الگوهای توسعه موجود را داشته باشد. رئیس مرکز الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت در بخش دیگری از اظهارات خود، با تأکید بر اینکه طراحی و تدوین الگو یک کار فوری و زودبازده نیست و نباید با شتابزدگی انجام شود گفت: الگو باید از عمق نظری کافی برخوردار باشد و راه‌حل مسائل و چالش‌های اساسی پیشرفت کشور را در همه عرصه‌ها در سطح ملی و بین‌الملل ارائه دهد. از اینرو مسئله‌شناسی الگو با مشارکت شخصیت‌های علمی و مدیران راهبردی کشور برنامه‌ریزی شده و اجرا خواهد شد. وی با اشاره به این که طراحی الگو مطابق نقشه راه مربوط به پیش می‌رود گفت که در طول زمان تدوین الگو باید به سمت زمینه‌سازی برای پیاده‌سازی الگو حرکت کنیم، وی خاطرنشان کرد: در این راستا مرکز از فعالیت نهادها و مراجع رسمی کشور بویژه دولت استقبال میکند و آماده است کمک نماید تا این زمینه‌سازی در جهت مبانی الگو انجام شود.

رئیس مرکز الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت، اجرای سیاست‌های اقتصاد مقاومتی ابلاغ شده از سوی رهبر معظم انقلاب اسلامی را گام مهمی در جهت پیشرفت کشور برشمرد. به گزارش واحد ارتباطات مرکز الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت، دکتر صادق واعظزاده رئیس شورای عالی و رئیس مرکز الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت، در جمع رؤسای اندیشکده‌های مرکز، با اشاره به ابلاغ سیاست‌های اقتصاد مقاومتی از سوی رهبر معظم انقلاب اسلامی، اظهار داشت: اجرای این سیاست‌ها یک قدم در مسیر پیشرفت کشور است و شرایط را برای نیل به پیشرفت اسلامی ایرانی، فراهم می‌کند. رئیس مرکز الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت در اندیشکده‌ها را مورد اشاره قرار داد و گفت: مبانی الگوی پیشرفت اسلامی ایرانی مهمترین بخش الگو است و نوآوری اصلی و تمایز الگو نسبت به مدل‌های موجود توسعه عمدتاً ناشی از این مبانی است. وی اظهار امیدواری کرد که ظرف ۳ ماه آینده، پیش‌نویس اولیه مبانی الگو در اندیشکده‌ها بررسی شده و پس از طرح در شورای هماهنگی و تلفیق در شورای عالی مرکز الگو مطرح شود. دکتر واعظزاده همچنین دستور کار

دکتر صادق واعظزاده وابستگی توسعه به سابقه تاریخی، ساختار اجتماعی، موقعیت جغرافیایی و مهمتر از همه ویژگی‌های فرهنگی جوامع، نظریه‌های عمومی توسعه مثل نظریه نوسازی را با پرسش مواجه ساخت. از این‌رو نظریه‌ها و تجارب خاص که یک بعد از توسعه را مورد توجه قرار می‌دهد یا برای یک منطقه از جهان مفید تلقی می‌شود سربر آورد. تکثر و تنوع نظریه‌های توسعه مسیری خطی را طی نکرد و فقط از نظریه‌های عمومی به سوی نظریه‌های خاص معطوف نشد بلکه روند پیچیده‌تری را پیمود. از یک سو معلوم شد که فرآیند حرکت مطلوب اجتماعی چند بعدی است و به رشد اقتصادی و فقرزدایی و تأمین رفاه عمومی محدود نمی‌شود لذا اصطلاح توسعه که وسعت مفهومی بیشتری داشت ابداع شد. از طرف دیگر توسعه که امری عمدتاً اقتصادی تلقی می‌شد به دیگر حوزه‌ها راه یافت و توسعه اجتماعی و توسعه انسانی و توسعه سیاسی و توسعه اخلاقی و غیره مطرح شد. به لحاظ علمی نیز اقتصاد توسعه، جامعه‌شناسی توسعه، روان‌شناسی توسعه، مدیریت توسعه ... به عنوان شاخه‌های جدید از رشته‌های دانشگاهی منشعب گردید. بدیهی است که تنوع و تعدد این رشته‌ها که هر یک به نوعی مفهوم توسعه را در ذات خود دارد، برطبق نقشه‌ای از پیش طراحی شده با محوریت موضوع توسعه به وقوع نپیوست بلکه هر یک از راه خاص خود و به علت معینی صورت گرفت. مثلاً پیشرفت انسانی به عنوان نظریه‌ای انگیزشی در روان‌شناسی مطرح شده و روان‌شناسان پیشرفت‌گرا در پاسخ به سوال از علت و انگیزه رفتار آدمی، او را موجودی ذاتاً فعال شناختند و فعالیت دائمی وی را به انگیزه پیشرفت نسبت دادند. در هر حال امروزه دیدگاه کسانی که به مرگ نظریات توسعه معتقدند را می‌توان به‌عنوان عدم مقبولیت فراگیر نظریه‌های توسعه پذیرفت. اما در واقع امروز بیش از هر زمان دیگر نظریه‌های توسعه متنوع و بحث و مناقشه میان آنها داغ است. توسعه پایدار در این بین یک استثنا است. این نظریه به لحاظ پایگاه بین‌المللی رسمی خویش، مقبولیت گسترده‌ای یافته است. اما توسعه پایدار نیز که در پاسخ به بحران زیست محیطی و به عنوان یک تجویز عملی مطرح شد وقتی به محافل علمی راه یافت و مبانی نظری پیدا کرد با تنوع زیاد حتی در پایه‌ای‌ترین مفاهیم خود مثل موضوع و محل پایداری مواجه شد و شقوق مختلف آن تأکید پایداری را بر طبیعت، جامعه انسانی و فرآیند توسعه نهاد. تنوع و پراکندگی فراوان نظریه‌های توسعه واقعیتی آشکار است. این واقعیت چه دلالت‌های نظری و عملی دارد؟

<http://vaez-zadeh.blog.olgo.ir>

برگزاری جلسه تقدیر و معارفه

معاونت هماهنگی و نظارت فرآیندی مرکز

مرکز ضمن تشکر از مهندس چیت‌چیان بخاطر اهتمام و فعالیت مجدانه از روزهای ابتدایی تاسیس مرکز، خاطر نشان کرد افقی که مقام معظم رهبری برای این مرکز در نظر گرفته‌اند بسیار بلند است. ایشان برای آقای چیت‌چیان از خداوند متعال توفیق در انجام دیگر مسئولیت‌ها را خواستار شد. در انتها آقای دکتر واعظزاده، آقای دکتر زالی را معارفه نمود و ایشان ضمن بیان رؤس برنامه‌های معاونت اظهار امیدواری کرد بتواند مسئولیت مهم معاونت را بخوبی به انجام رساند.



در روز چهارشنبه مورخ ۳۰ بهمن مراسم تکریم و تقدیر از آقای مهندس چیت‌چیان و معرفی آقای دکتر زالی جهت تصدی معاونت هماهنگی و نظارت فرآیندی در مرکز الگو برگزار شد. در این جلسه آقای مهندس چیت‌چیان ضمن تشکر از رئیس و اعضای مرکز الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت، با ابراز مسرت از انجام وظیفه در زمان تصدی معاونت هماهنگی و نظارت فرآیندی، برای آقای دکتر زالی جهت پیشبرد این مسئولیت آرزوی توفیق نمود. سپس آقای دکتر واعظزاده، رئیس

مدیر کل امور اندیشکده‌های مرکز منصوب شد/۲

تحلیل و نقد مبانی روش شناسی متعارف آمایش سرزمینی/۲

استقرار دبیرخانه حوزوی مرکز الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت در ساختمان جدید/۲

حضور معاون برنامه‌ریزی و نظارت راهبردی رئیس جمهور در مرکز الگو/۳

تحلیل میزان سازگاری پارادایم توسعه نئوکلاسیک با آموزه‌های اسلام/۴

نقشه راه اندیشکده اقتصاد بررسی شد/۶



استقرار دبیرخانه حوزوی مرکز الگوی اسلامی

ایرانی پیشرفت در ساختمان جدید

دبیرخانه حوزوی مرکز الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت طی مراسم در ساختمان جدید خود شروع به کار کرد. در این مراسم حجت الاسلام و المسلمین دکتر رجایی، رئیس دبیرخانه حوزوی، درباره راه‌اندازی دبیرخانه حوزوی مرکز اسلامی ایرانی پیشرفت در قم گفت: موضوع الگوی ایرانی اسلامی پیشرفت از مطالبات مقام معظم رهبری بوده است و از آنجا که جنبه اسلامیت این الگو، نیازمند حضور حوزه علمیه قم و سایر حوزه‌های علمیه است، راه‌اندازی این دبیرخانه در قم ضرورت یافت. وی دبیرخانه حوزوی مرکز الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت در قم را حلقه وصل اندیشمندان حوزه علمیه

با اندیشکده‌های این مرکز در تهران دانست و یادآور شد: تمام تأسیسات لازم برای برگزاری چندین جلسه همزمان از طریق ویدئو کنفرانس در این مرکز پیش‌بینی شده است. حجت‌الاسلام والمسلمین علیرضا اعرافی، رئیس جامعه المصطفی نیز در این مراسم با اشاره به آیه «لَقَدْ كَانَ لَكُمْ فِي رَسُولِ اللَّهِ أُسْوَةٌ حَسَنَةٌ»، ابراز داشت: خداوند در این آیه شریفه، تکالیف و عملکرد پیامبر (ص) را به عنوان الگویی برای عموم بشر تعمیم می‌دهد، هر چند این الگو برای تمام بشریت در همه زمان‌ها است، اما در ادامه آیه، برای تجلی یافتن این تأسی و الگوگیری در جریان زندگی، سه ادامه در صفحه ۷

مدیر کل امور اندیشکده‌های مرکز منصوب شد



مرکز الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت منصوب می‌گردد.

با توجه به جایگاه فراستادی و وظایف خطیر مرکز، اهتمام و توفیق کامل شما را در انجام وظایف محوله از خداوند متعال خواهانم.

دکتر سید حسن شهرستانی دارای سوابق علمی و اجرایی متعدد است. وی قبلاً ریاست کتابخانه ملی و معاونت پژوهشی بنیاد ملی ایران‌شناسی را برعهده داشته است.

طی حکمی از سوی معاون هماهنگی و نظارت فرآیندی مرکز، آقای دکتر سید حسن شهرستانی به سمت مدیر کل امور اندیشکده‌ها در حوزه معاونت هماهنگی و نظارت فرآیندی مرکز منصوب شد. در این حکم آمده است:

جناب آقای دکتر سید حسن شهرستانی

نظر به مراتب تقوا، تعهد، شایستگی و تجارب ارزنده؛ جنابعالی به سمت مدیر کل امور اندیشکده‌ها در حوزه معاونت هماهنگی و نظارت فرآیندی

در اندیشکده آمایش مرکز مطرح شد:

تحلیل و نقد مبانی روش‌شناسی

متعارف‌آمایش سرزمینی

مدرس در ادامه با یادآوری این نکته که الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت با تاکید بر فکر، علم، معنویت و زندگی در صدقارائه الگوی تمدنی ایرانی اسلامی است، در خصوص نگاه به آمایش در الگو گفت: در الگو مطلوب‌ترین توزیع ممکن جمعیت، توسط بهترین شکل توزیع فعالیت‌های اقتصادی و اجتماعی حاصل می‌شود. همچنین در این دیدگاه، آمایش بنیادین برگرفته از فرامین اسلامی، وحی، احادیث و دیدگاه‌های رهبری و یک الگوی بومی است.

وی اضافه کرد: در نقشه راه پیشنهادی برای آمایش الگو باید بحث انسان و جامعه ایرانی، ویژگی فعالیت انسانی و بحث سکونت و فضا از منظر ایرانی و اسلامی بررسی شده و نهایتاً توزیع استقرار بهینه جمعیت در کشور و تعیین محورهای رشد مد نظر قرار گیرد.

دکتر فرج زاده در بخش دیگری از اظهارات خود تفاوت اصلی این دیدگاه آمایش با دیدگاه متعارف را در وجود رابطه انسان با خدا در کنار انسان با محیط، انسان با خود و انسان با دیگر انسان‌ها عنوان کرد و ادامه داد: فعالیت در حوزه‌های مختلف با حداکثر بهره‌برداری از منابع با توجه به اصول توسعه پایدار و وجود مشارکت مردمی مورد توجه قرار می‌گیرد. در ادامه این جلسه حاضران سوالات خود را پیرامون این مقاله مطرح کردند.

جلسه اندیشکده آمایش مرکز الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت با سخنرانی دکتر فرج زاده پیرامون تحلیل و نقد مبانی روش‌شناسی متعارف آمایش سرزمینی برگزار شد.

به گزارش واحد ارتباطات مرکز الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت، در این جلسه که با حضور اعضای اندیشکده و جمعی از اعضای هیأت علمی میهمان برگزار شد، دکتر منوچهر فرج‌زاده، عضو هیأت علمی دانشگاه تربیت مدرس با ارائه مقاله‌ای پیرامون تحلیل و نقد مبانی روش‌شناسی متعارف آمایش سرزمینی، مبانی آمایش در الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت را به بحث گذاشت.

دکتر فرج‌زاده با اشاره به اینکه آمایش سرزمین بر سه مقوله انسان، فعالیت و فضا تاکید می‌نماید و کوشش دارد تا وضعیت بهینه استقرار انسان در فضا را محقق کند، در مورد اجرای برنامه‌های آمایش در کشور اظهار داشت: بحث‌های مربوط به آمایش از مدت‌ها قبل در کشور مطرح بوده ولی به دلایل مختلف هیچ‌گاه به مرحله اجرا گذاشته نشده است.

وی ادامه داد: نقاط ضعف و نارسایی‌هایی در سازمان فضایی موجود در کشور وجود دارد که از جمله آنها فقدان تفکر نظام مند و نهادینه برای مدیریت سرزمین و فقدان طرح و برنامه مصوب برای سازماندهی فضایی سرزمین در کشور است. این عضو هیأت علمی دانشگاه تربیت

بررسی مفهوم معنویت در متون تاریخی و دینی

ساری و جاری شود. بلبل زشاخ سرو به گلبنک پهلوی می‌خواند دوش درس مقامات معنوی یعنی بیا که آتش موسی نمود گل تاز درخت، نکته توحید بشنوی ایشان در ادامه افزود: باعنايت به این که اندیشکده معنویت جزو اندیشکده‌های ارکان می‌باشد، ضروری است چارچوب‌های کلی و اساسی مرتبط با معنویت، تبیین و جهت‌تدوین مبانی عرصه‌ای الگو در اختیار سایر اندیشکده‌ها قرار گیرد. البته دست‌یابی به این مهم، نیازمند برقراری رابطه رفت و برگشتی و دو سویه بین اندیشکده معنویت با سایر اندیشکده‌ها است که باید در این خصوص برنامه ریزی لازم انجام پذیرد. در بخش پایانی چهارمین نشست تخصصی اندیشکده در ارتباط با محتوای پژوهش مورد نظر از بعد کمی و کیفی تبادل نظر و مقرر شد در اولین گام از فعالیت‌های پژوهشی، معنویت در متون نظم و نثر ادبیات کهن و کلاسیک فارسی از منظر نظامی، سعدی، حافظ، مولوی، فردوسی، سنائی بررسی شود و سپس اهتمام لازم به منظور بررسی این واژه در ساحت قرآن و روایات مبذول گردد. آنچه مسلم است کاربرد موسع واژگانی مثل عبودیت، دیانت، وحدانیت، قداست، طریقت، روحانیت، رهبانیت، الهیه، زهد، تقوی، احسان و... در متون ادبی و دینی نشانگر تفاوت دیدگاه‌ها در خاستگاه واژه معنویت می‌باشد.

سرپرست دبیرخانه اندیشکده معنویت اعلام کرد در اجرای موبه سومین جلسه این اندیشکده مبنی بر ضرورت پرداختن به تبیین چیسستی معنویت در قالب طرح پژوهشی، پیش نویس طرح، توسط آقای شاکرژاد عضو هیأت علمی دفتر تبلیغات اسلامی با نظارت حجت الاسلام آقای دکتر صادقی تهیه و در چهارمین جلسه اندیشکده مورد بحث و بررسی قرار گرفت. با توجه به این که مفهوم، اهداف و کاربرد معنویت در گذر زمان و فرهنگ و تمدن بشری بسیار متفاوت جلوه گر شده است، پرداختن به ابعاد پیدا و آشکار این واژه در متون ادبی و دینی بسیار ضروری است. بررسی‌های اولیه مؤید این واقعیت است که از معنویت در دوره‌های دیرنشین، قرون وسطی، رنسانس، مدرنیته، پست مدرن و حوزه‌های کلیسائی و مدرسی تعبیر متفاوتی شده است. بر همین اساس پرداختن به مبانی نظری معنویت، تاریخچه و مفهوم‌شناسی آن در عصر حاضر و گفت‌وگو با انقلاب اسلامی از اهمیت خاصی برخوردار می‌باشد.

حجت الاسلام آقای دکتر احمدی رئیس اندیشکده با تاکید مجدد بر اهمیت گرفتن از آیات قرآن در تبیین واژه معنویت با قرائت آیه «انا لله و انا الیه راجعون» و آیه «هو الاول والاخر والظاهر والباطن» و ذکر غزلی از حافظ اظهار داشتند: ما می‌خواهیم معنویت در فضای زندگی همه مردم، صرف‌نظر از حرفه و جایگاه آنان



حضور معاون برنامه‌ریزی و نظارت راهبردی رئیس جمهور در مرکز الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت

ضمن ابراز خرسندی از حضور معاون برنامه‌ریزی و نظارت راهبردی رئیس جمهور در مرکز الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت، وظیفه مرکز را خطیر و سنگین توصیف کرد و با بیان اینکه باید امکان خلق نظریات جدید در مرکز فراهم شود، افزود: در کنار آن نباید ارتباط مرکز با مسائل اساسی کشور قطع شود و تنها به مباحث سنگین نظری اکتفا گردد.

در ادامه این نشست، دکتر نوبخت به تشریح اقدامات انجام گرفته در معاونت برنامه‌ریزی و نظارت راهبردی ریاست جمهوری در زمینه تدوین الگو پرداخت.

معاون برنامه‌ریزی و نظارت راهبردی رئیس جمهور در پایان، حمایت از فعالیت‌های مرکز را مورد تأکید قرار داد و اظهار امیدواری کرد با همفکری نخبگان، در آینده به الگوی شایسته‌ای برای پیشرفت کشور دست یابیم.

جناب آقای دکتر محمد باقر نوبخت، معاون برنامه‌ریزی و نظارت راهبردی رئیس جمهور با حضور در مرکز الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت، ضمن آشنایی با اقدامات انجام گرفته در مرکز در جهت تدوین الگو، در جلسه مشترک با رئیس، معاونان و دبیران اندیشکده‌ها و کارشناسان مرکز شرکت کرد.

به گزارش واحد ارتباطات مرکز الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت، دکتر محمد باقر نوبخت صبح روز سه شنبه مورخ ۱۵ بهمن ماه با حضور در مرکز، ضمن آشنایی با فعالیت‌های انجام گرفته در مرکز الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت، با مراحل کار تدوین الگو آشنا شد.

در ابتدای جلسه مسئول دفتر ارتباطات و گفتمان‌سازی مرکز، گزارش فشرده‌ای از فعالیت‌های انجام گرفته ارائه کرد و پس از آن دکتر واعظ زاده، رئیس مرکز در سخنانی،

نقش اخلاق در

الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت بررسی شد

مذکور با موضوعات زیر در قالب یک کتاب منتشر خواهند شد:

- امکان الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت با رویکرد هستی‌شناسانه
- موانع ساختاری طراحی الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت با رویکرد ساختارگرایانه
- احزاب و الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت با رویکرد جامعه‌شناسی سیاسی
- ضرورت‌ها و الزامات نظری الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت با رویکرد اندیشه‌شناسی
- آسیب‌شناسی الگوهای پیشرفت و توسعه در ایران با رویکرد مطالعات تاریخی
- نقش عوامل محیطی بر الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت با رویکرد بین‌المللی

اولین جلسه از سلسله نشست‌های اندیشه‌ورزی درباره الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت با موضوع اخلاق پیشرفت دوشنبه ۳۰ دی‌ماه با سخنرانی دکتر احد فرامرز قرمزاری شد.

اولین نشست از سلسله نشست‌های اندیشه‌ورزی درباره الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت که با همکاری مرکز الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت و انجمن علوم سیاسی ایران با توجه به ضرورت و اهمیت رویکرد میان‌رشته‌ای در مطالعات پیرامون الگوی بومی پیشرفت، با موضوع بررسی اخلاق پیشرفت در الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت در جامعه ایرانی با سخنرانی دکتر احد فرامرز قرمزاری برگزار شد.

مجموعه سخنرانی‌های نشست‌های

وضعیت موجود نظام خانواده بررسی شد

نرخ امید به زندگی در گروه سنی خانم‌ها و کاهش سن بلوغ، در بسیاری از پسران، باورهای کلیشه‌ای و کاربرد ادبیات و عبارات منسوخ، آفت جدی در حوزه ازدواج و خانواده می‌باشد.

آقای دکتر احمدی: طلاق شاخص معتبری برای ارزیابی پایداری و استحکام خانواده نیست. امروزه در بسیاری از محافل علمی از عمر و طول مدت ازدواج به عنوان شاخص پایداری نام می‌برند. استفاده از واژه طلاق عاطفی نیز با فرهنگ و ادبیات ما همخوانی ندارد و کاربرد آن فاقد وجه علمی است.

سرکار خانم دکتر باقری: متأسفانه بررسی ابعاد آشکار و پنهان فرهنگ در خانواده مورد غفلت قرار گرفته است. عامل فرهنگ قادر به باز آفرینی الگوهای زیبا شناختی جدید و متفاوت از گذشته است. الگوی زیبا شناختی با توجه به اهمیت عامل فرهنگ، قادر است آرامش محافظ خانواده را به صورت‌های جدید و خلاقانه‌ای باز آفرینی و طراحی کند.

الگوی زیبا شناختی رابطه وثیقی با هوش فرهنگی دارد و موجبات تحکیم آرامش را فراهم می‌سازد.

است. از سوی دیگر مطالعات انجام شده نشان می‌دهد که پایدارترین ازدواج‌ها مربوط به زوجینی است که همسال و یا یک سال اختلاف سنی دارند و این موضوع بیانگر یک تحول جدی در باورهای کلیشه‌ای گذشته مبنی بر فاصله سنی بین پسران و دختران می‌باشد. عضو محترم هیات علمی دانشگاه اصفهان در ادامه مباحث خود به بررسی موانع ازدواج جوانان پرداخت و گفت: برخلاف نظر عده‌ای که مسائل اقتصادی و بیکاری را از مهم‌ترین موانع ازدواج به‌هنگام می‌دانند، ولی مطالعه موجود نشان می‌دهد که باورهای فرهنگی، نقش مهم‌تری در ازدواج به‌هنگام دارد، بر همین اساس پرداختن به مسائل فرهنگی مقدم بر سایر مسائل می‌باشد. در پایان تعدادی از اعضای محترم اندیشکده اشاراتی به شرح زیر ارائه نمودند.

آقای دکتر افروز: موضوع اختلاف سنی بین دختران و پسران غالباً مربوط به کشورهای عربی، ایران و معدودی از کشورهای کم توسعه یافته است. ازدواج در کشورهای اروپایی بین هم سن و سال‌ها رایج تر است. با توجه به افزایش

مجموعه استعدادها و توانمندی‌ها است و تسهیل امر ازدواج و تحکیم خانواده موجب هدایت بهینه منابع انسانی در دست‌یابی به اهداف متعالی خلقت و پیشرفت پایدار و متوازن می‌گردد. آقای دکتر بانکی پور در ادامه با ابراز تأسف از عدم انطباق برنامه‌های توسعه ملی با اسناد بالادستی، اظهار داشت: در الگوی توسعه غربی بخشی از کارکردهای خانواده، به دلیل اشتغال زنان، به دولت واگذار شده و همین امر موجبات تضعیف و فروپاشی نهاد خانواده را به دنبال داشته است ولی این رویکرد به هیچ وجه با مبانی اعتقادی و فرهنگی ما سازگار نیست و لازم است خانواده به عنوان سلول اولیه همه نهادهای اجتماعی، محور اصلی برنامه‌های خرد و کلان باشد. عضو محترم اندیشکده خانواده با مقایسه روند میزان ازدواج و طلاق طی ۲۰ سال گذشته در کشور گفت: با توجه به افزایش نرخ رشد جمعیت کشور طی سال‌های مورد مطالعه، تعداد ازدواج‌ها فقط ۱/۸ برابر و طلاق ۵/۱۳ برابر شده است. به عبارت دیگر نسبت ازدواج به طلاق با سیر نزولی از ۱۵/۸ به ۵/۵ رسیده

سرپرست دبیرخانه اندیشکده خانواده اعلام کرد در ادامه سلسله مباحث برنامه ریزی شده اندیشکده خانواده، «وضعیت موجود نظام خانواده» از منظر اسناد بالادستی نظیر سند چشم‌انداز و قانون اساسی از یک سو و برنامه توسعه ملی طی ۲۰ سال گذشته از سوی دیگر توسط آقای دکتر بانکی پور عضو هیات علمی دانشگاه اصفهان و عضو اندیشکده خانواده مورد بحث و بررسی قرار گرفت. ایشان با تبیین تفاوت نقش و کارکرد های نهاد خانواده در الگوی توسعه غربی با الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت گفت: در الگوی توسعه غربی، «پیشرفت» در کانون توجه قرار دارد و همواره «آرامش» فدای پیشرفت شده است. از بارزترین نشانه‌های این رویکرد، افزایش فشارهای روحی‌روانی، افزایش نارضایتی‌های اجتماعی و فروپاشی نظام خانواده است، اما در الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت، آرامش خانواده به عنوان مهم‌ترین و اصلی‌ترین عنصر پایداری نظام خانواده، محور و کانون توجه برنامه ریزان می‌باشد. انحرافات جنسی، بزرگ‌ترین مانع بهره‌گیری صحیح از

نخستین نشست کمیته تدوین روش شناسی طراحی الگو برگزار شد

نخستین نشست کمیته تدوین روش شناسی طراحی الگو در مرکز الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت برگزار شد. به گزارش واحد ارتباطات مرکز الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت، در نخستین نشست این کمیته، ارائه طرح اولیه روش شناسی الگو مورد بحث و بررسی اعضا

قرار گرفت.

در این طرح اولیه دو متن پیشنهادی در اختیار اعضاء قرار گرفت. این متون، مبانی معرفت شناختی در حوزه طراحی الگو و سازوکارهای هماهنگی فعالیت‌های اندیشکده‌های مختلف را در این حوزه را شامل می‌شدند.

چکیده مقاله

تحلیل میزان سازگاری پارادایم توسعه نئو کلاسیک

با آموزه‌های اسلام

این مقاله توسط آقایان دکتر محمد واعظ برزانی، عضو هیات علمی دانشگاه اصفهان و محمد حسن مشرف جوادی و خانم اعظم کوهی اصفهانی نگاشته شده و در فصلنامه پژوهش‌های رشد و توسعه اقتصادی، شماره ۶، بهار ۱۳۹۱ منتشر شده است. نگارندگان معتقدند انتخاب الگوی توسعه برای هر جامعه‌ای مبتنی بر ملاحظات خاص آن جامعه می‌باشد. هر کشوری باید متناسب با مبانی فکری، معرفتی و اخلاقی خود به تعریف توسعه بپردازد. از آنجایی که بیش از سی سال از پیروزی انقلاب اسلامی ایران می‌گذرد، به شدت ضرورت طراحی الگوی پیشرفت و توسعه براساس مبانی بومی، اسلامی احساس می‌شود. تحلیل میزان سازگاری الگوهای رایج غربی با آموزه‌های اسلام می‌تواند ما را در ارائه الگوی جامع باری رساند. در بین مجموعه الگوهای رایج

توسعه، الگوی نئو کلاسیک از شهرت و گستردگی بیشتری برخوردار است، به طوری که امروزه به عنوان یک پارادایم مطرح می‌شود؛ لذا مبانی پارادایم توسعه نئو کلاسیک و سپس میزان سازگاری این پارادایم با آموزه‌های اسلام تحلیل شده است. در این مقاله ابتدا پارادایم توسعه نئو کلاسیک تحلیل می‌شود. این تحلیل در سه بخش فرض ضمنی، فرض صریح و سازوکارهای توسعه انجام می‌گیرد. پس از ارائه تحلیل‌های فوق طبق پارادایم نئو کلاسیک، این کار به طور متقارن با استفاده از آموزه‌های اسلام تکرار می‌شود. روش تحقیق برای شناسایی الگوهای فکری روش «اسنادی» و در قسمت تجزیه و تحلیل روش «تحلیل محتوا» است. نتایج حاصل از پژوهش نشان می‌دهد که در مجموع بین الگوی توسعه نئو کلاسیک و آموزه‌های اسلام سازگاری نیست.

بهره مندی از تجارب و نگاه‌های مدون

دستگاه‌های اجرایی در زمینه فرهنگ

محورهای ذیل تنظیم و در جلسه مطرح نمایند.

۱- جایگاه فرهنگ در اندیشکده مربوطه

۲- انتظارات اندیشکده فرهنگ از موضوع اندیشکده مورد نظر

۳- پرسش‌های اساسی اندیشکده فرهنگ از اندیشکده‌های دیگر

۴- مداخلات، پیشنهادات و تعامل‌های اندیشکده فرهنگ با سایر اندیشکده‌ها

مقرر گردید پس از تکمیل و تنظیم ماتریس بر مبنای پرسش و پاسخ متقابل از سایر اندیشکده‌ها نظام مسائل تعریف شود.

همچنین به منظور بهره مندی از تجارب مختلف، مقرر گردید از دستگاه‌هایی که در مورد مبانی فرهنگ موارد مدونی دارند درخواست و برای تدوین مبانی خاص فرهنگ استفاده شود.

دبیر اندیشکده فرهنگ اعلام کرد هفدهمین جلسه اندیشکده فرهنگ در تاریخ ۹۲/۱۱/۷ تشکیل و موارد ذیل مورد بحث و تبادل نظر قرار گرفت:

- تاکید بر دیدگاه مقام معظم رهبری در مورد اهمیت تقدم و اولویت حوزه فرهنگ بر حوزه‌های دیگر از قبیل اقتصاد و سیاست

- ماتریسی با استفاده از ماتریس شاخص‌های فرهنگی تهیه شد که موارد

تمایز و مبادلات اندیشکده فرهنگ با دیگر اندیشکده‌ها را مشخص می‌نماید

به گونه‌ای که محور افقی این ماتریس مسائل فرهنگی را در بر می‌گیرد و از

ذهن به عین می‌رسد و محور عمودی شامل حوزه‌ها و رشته‌های دیگر است.

این ماتریس مورد بحث قرار گرفت و مقرر گردید برای جلسه آتی هر یک

از اعضا، بخشی از ماتریس را بر اساس

اخبار مرکز

سومین شماره از فصلنامه مطالعات الگوی پیشرفت

اسلامی ایرانی منتشر شد

نقش علم اخلاق اسلامی در توسعه اسلامی ایرانی، تولید ملی، رمز تحقق پیشرفت اقتصادی با رویکرد اسلامی ایرانی، تاملی بر معنویت سازمانی با رویکرد اسلامی.

گفتنی است این فصلنامه توسط سازمان بسیج اساتید منتشر می‌شود و تا کنون سه شماره از آن منتشر شده است.

سومین شماره از فصلنامه مطالعات الگوی پیشرفت اسلامی ایرانی با عناوینی به شرح ذیل منتشر شد:

الگوی راهبرد سیاسی، امنیتی در فراگرد توسعه اسلامی ایرانی، پیش آمد و پس آمد الگوی توسعه اسلامی، تبیین ماهیت الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت،



چکیده مقاله

رویکردهای ناظر به اسلامیت یک الگوی پیشرفت

مهمی که در مسیر تدوین الگو باید پاسخ روشن و صریح یابد آن است که چه زمانی یک الگوی پیشرفت را اسلامی می‌دانیم؟ در ایران معاصر چندین رویکرد متفاوت در خصوص معیارهای اسلامیت یک معرفت یا سیاست (که الگوی پیشرفت آمیزه ای از آن دو است) وجود دارد. در این مقاله هر یک از رویکردها تبیین و در نهایت جمع بندی گردیده است. در نهایت توصیه شده است که در مسیر تدوین الگو یکی از رویکردهای مذکور که بیشترین غنا و مقبولیت را دارد، محور قرار گیرد و از تشتت رویکردی پرهیز گردد.

این مقاله توسط آقای دکتر سیداحسان خاندوزی، دکتری اقتصاد و معاون دفتر اقتصاد مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی نگاشته شده و در دو فصلنامه مطالعات اقتصاد اسلامی، شماره ۱۰، بهار و تابستان ۱۳۹۲ منتشر شده است. نگارنده معتقد است تکاپوهای فکری برای مسیر جدیدی از پیشرفت که از پیش از مشروطه در ایران آغاز گردید در دهه اخیر به نقطه عطف مهمی رسیده است و آن عزم اندیشمندان برای ارائه یک الگوی ایجابی پیشرفت است که متصف به اسلامیت و متناسب با اقتضانات جامعه ایرانی باشد. پرسش

مولفه‌های موثر بر تدوین الگوی اسلامی ایرانی

پیشرفت در حوزه مطالعات سازمانی

لذا ضروری است بسیاری مفاهیم در حوزه‌های مختلف مطالعات سازمان و مدیریت، از جمله: حوزه ساختار و طراحی سازمان، مدیریت منابع انسانی و مدیریت رفتار سازمانی بازتعریف شوند. دومین مولفه، «تبیین اصول مدیریت اسلامی در سازمان» است. مدیریت اسلامی با توجه به اهداف، مأموریت‌ها و رسالت اصلی خود، تفاوت‌هایی با سایر انواع مدیریت دارد و از این رو، تبیین اصول آن در الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت کاملاً ضروری است. سومین مولفه مورد مطالعه نیز «مدیریت فرهنگ کار و سازمان» است. در این مولفه بر این مهم تاکید شده که اسلامی بودن در مطالعات فرهنگ سازمانی، تاکید بر فرهنگ کار است و از این رو، به تبیین جایگاه و نسبت آن با الگوی پیشرفت پرداخته شده است.

این مقاله توسط آقایان دکتر ولی الله نقی پور فر، استادیار دانشگاه قم و محمود جعفر پور نگاشته شده و در فصلنامه علمی پژوهشی مطالعات راهبردی بسیج، سال ۱۳۹۰، شماره ۵۳ منتشر شده است. نگارندگان معتقدند بی شک تدوین الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت نیازمند در نظر گرفتن مولفه‌هایی است که بدون توجه به آنها، فرایند تدوین الگو به نتیجه مطلوب نخواهد رسید. این مقاله به مولفه‌های موثر بر تدوین الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت در حوزه مطالعات سازمانی پرداخته است. نخستین مولفه «بازتعریف مفاهیم سازمانی» است؛ زیرا در دانش سازمانی مورد نیاز کشور در چارچوب الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت، نه مهندسی مجدد مفاهیم غربی به حل مسائل سازمان‌های کشور کمک خواهد کرد و نه مهندسی معکوس.



نشست مشترک دانشکده صدا و سیما قم و مرکز پژوهش‌های اسلامی با دبیرخانه مرکز حوزوی الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت



نشست مشترک دانشکده صدا و سیما قم و مرکز پژوهش‌های اسلامی با دبیرخانه مرکز حوزوی الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت روز چهارشنبه ۹۲/۱۱/۱۶ در دانشکده صدا و سیما و با حضور رؤسا و معاونین مراکز برگزار شد.

در این نشست که به منظور عقد تفاهم‌نامه همکاری سه جانبه بین مراکز یادشده برگزار شد، طرفین ضمن تأکید بر همکاری‌های سه جانبه با عنایت به اینکه این مسأله مورد تأکید مقام معظم رهبری است در خصوص نحوه و زمینه‌های ایجاد تفاهم بحث و تبادل نظر کردند. در ابتدای این نشست حجت الاسلام فرارسیدن ایام الله دهه فجر اظهار داشت: کشورمان بعد از انقلاب اسلامی پیشرفت‌های زیادی داشته است و مدل سازی برای این حرکت و ایجاد سرعت در پیشرفت کشور بر اساس ارزشهای اسلامی یکی از کارهایی است که روی زمین مانده و از خواسته‌ها مورد تأکید رهبر معظم انقلاب است. وی افزود: اگر الگوی ایرانی اسلامی پیشرفت به درستی طراحی و تبیین شود

قطعاً شتاب انقلاب اسلامی و پیشرفت کشور مضاعف خواهد شد و این کار نیازمند عزم ملی و انقلابی و جهادی است و باید همه با همکاری در طراحی الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت تلاش کنیم. در این نشست دکتر پهلوانیان سرپرست دانشکده صداوسیما قم و دکتر گودرزی رئیس مرکز پژوهش‌های اسلامی صداوسیما نیز حضور داشتند و دیدگاه‌های خود را مطرح کردند. مهمترین موضوعاتی که در این نشست از جانب طرفین مطرح شد عبارت بودند از: انجام پژوهش‌های مشترک در زمینه تبیین وظایف رسانه در تحقق الگوی ایرانی اسلامی پیشرفت، مطالعه و طرح ایده‌های برنامه‌سازی در زمینه الگو، هدایت پایان نامه‌های دانشجویی و همچنین تشکیل کارگروه‌ها و کمیسیون‌های علمی و تخصصی با همکاری متخصصان و پژوهشگران و اساتید.

الگوی تجاری سازی تکنولوژی در موسسات تحقیقاتی دولتی ایران

این رساله توسط آقای مهدی گودرزی به راهنمایی آقای دکتر مقصود امیری و مشاورت آقای دکتر سید محمد اعرابی در سال ۱۳۹۱ در دانشکده مدیریت و حسابداری دانشگاه علامه طباطبائی نگاشته شده است. در چکیده این رساله آمده است بی شک تجاری سازی تکنولوژی‌های توسعه یافته در موسسات تحقیقاتی دولتی نقش بی بدیلی در توسعه نظام ملی نوآوری کشورها و افزایش سطح رفاه در جوامع مختلف بازی می‌کند، چراکه در صورت تجاری نشدن تکنولوژی‌های توسعه یافته در مراکز تحقیقاتی مختلف جهان، شاید بسیاری از تکنولوژی‌هایی که امروزه از آنها به راحتی در زندگی روزمره استفاده می‌شود، در دسترس نبودند و حتی تصور استفاده از آنها در ذهنها نمی‌گنجید. با نگاهی گذرا به عملکرد موسسات تحقیقاتی دولتی می‌توان دریافت که با وجود توانمندی‌های فراوان در توسعه تکنولوژی، بسیاری از آنها در امر تجاری سازی تکنولوژی ناموفق عمل می‌نمایند. از این رو هدف اصلی این تحقیق، ارائه الگویی جهت تبیین تجاری سازی تکنولوژی در موسسات تحقیقاتی دولتی و ارائه توصیه‌ها و ملاحظاتی به مدیران و سیاست‌گذاران فعال در عرصه توسعه علم و تکنولوژی کشور جهت افزایش احتمال موفقیت نظام تجاری

سازی تکنولوژی در موسسات تحقیقاتی کشور بود. به همین سبب در این رساله تلاش شد تا پس از مروری گذرا بر ادبیات تحقیق و طبقه بندی برخی از الگوهای تجاری سازی ارایه شده در حوزه مدیریت تکنولوژی، با انجام بیست و چهار مطالعه موردی در شش موسسه تحقیقاتی دولتی ایران، الگویی برای تجاری سازی تکنولوژی در موسسات تحقیقاتی دولتی ارایه شود. نتایج حاصل از این مطالعه نشان داد که الگوی تجاری سازی تکنولوژی در موسسات تحقیقاتی دولتی دارای چهار عنصر: مراحل تجاری سازی، فعالیتهای تجاری سازی، ذی نفعان درون سازمانی و برون سازمانی و نیز عوامل نقش آفرین درون سازمانی و برون سازمانی اثر گذار بر فرایند تجاری سازی شامل پنج مرحله اصلی و پانزده مرحله فرعی یا گام تجاری سازی است که این گامها در درون مراحل اصلی قرار داشته و به ترتیب طی می‌شوند. علاوه بر این، در طی هر گام تجاری سازی، هشت فعالیت امکان دارد که صورت گیرد که در این بین، فعالیتهای توسعه و مستند سازی فناوری، مذاکره و لابی گری با ذی نفعان، بازار یابی و تحقیقات بازار و نیز هماهنگی و اتخاذ تصمیم از اهمیت بسیار بیشتری نسبت به سایر فعالیتها برخوردار می‌باشند.

گزارش کوتاه

معرفی دفتر الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت دانشگاه امام صادق (ع)

همچنین برنامه‌های دفتر الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت دانشگاه امام صادق (ع) عبارتند از:

- تعریف محورهای پژوهشی در سه محور فوق
- تلاش در جهت کسب حمایت پژوهشی در سه محور فوق
- تشکیل حلقه‌های فکری و کارگروه‌های مطالعاتی و پژوهشی در سه محور فوق
- تلخیص کتب و مقالات مهم در سه محور فوق
- فراخوان دوم پژوهش در عرصه الگو
- فراخوان مقالات دانشجویی در عرصه الگو
- ارائه سخنرانی و مناظره پیرامون اولویت‌های اقتصادی ایران

برای تهیه مبانی اقتصاد مقاومتی و شناخت مختصات و مشخصه‌های اصلی اقتصادی کشور تعریف نماید. اهداف دفتر الگوی اسلامی



ایرانی پیشرفت عبارتند از:

- آشنایی دانشجویان با جنبه‌های کاربردی و عملی متناظر با مطالعات نظری
- تقویت دانشجویان برای ورود به حوزه نظریه‌پردازی و تطبیق آن با حوزه عمل
- شناسایی آسیب‌پذیری‌های اقتصاد کشور در قالب گفتمان اقتصاد مقاومتی
- کمک به تدوین الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت
- پایش پیشرفت اقتصاد کشور

میان رشته‌های و به طور خاص اقتصاد اسلامی هستند در جهت پایش پیشرفت اقتصاد کشور، تدوین الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت و مقاوم‌سازی اقتصاد کشور در قالب گفتمان اقتصاد مقاومتی استفاده نماید. استخراج و استنباط و پیشنهاد راهبردها و راهکارهای متناسب با نظام اقتصادی اسلام برای اقتصاد کشور را می‌توان بخشی از رسالت دانشجویان دانشگاه امام صادق (ع) دانست. از این رو دفتر الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت در نظر دارد تا شرح وظایف خود را در سه محور اصلی شامل کمک به تدوین الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت، تلاش

پیشرفت اقتصادی منبعت از مبانی معرفتی و ارزشی اقتصاد اسلامی از سویی مستلزم بهره‌مندی از اقتصاددانان آگاه و آشنا به اقتصاد کشور و از سویی دیگر مستلزم بهره‌مندی اقتصاددانانی آشنا به حوزه دین‌پژوهی است. بدیهی است بهره‌مندی از افرادی که از هر دو مهارت فوق به نحو احسن برخوردارند، بهتر می‌تواند کارگشا باشد. دفتر الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت در دانشکده معارف اسلامی و اقتصاد دانشگاه امام صادق (ع) مستقر است و در نظر دارد تا با کمک گرفتن از ظرفیتهای آموزشی و پژوهشی دانشجویان این دانشکده که برخوردار از توانایی‌های پژوهش در حوزه‌های

درباره الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت

حجت اسلام و المسلمین رشاد

رئیس پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی

است در آینده بشر به این نتیجه برسد که بهتر است به جای سه قوه، پنج قوه داشته باشیم یا به عکس، مانند گذشته در آینده، دوباره بگوییم اصلاً تفکیک قوا لازم نیست. اینها همه ویژگی‌های عارضی هستند که در طراحی و الگوی اجرایی تحقق‌پذیر در نظر گرفته می‌شوند، اما ویژگی‌های ذاتی حکومت دینی، مانند ولایت، تغییرپذیر نیستند. با این مثال‌ها مفهوم واژه الگو آشکار شد. اما «پیشرفت» واژه‌ای است که در مقابل کلمات معادل و مشابه‌ای مانند توسعه، رشد و ... قرار می‌گیرد که بار معنایی خاص خودش را دارد.

کلمه «اسلامی» از ماهیت این الگو یا این جهان زیست، که از آن با واژه پیشرفت یاد می‌شود، حکایت می‌کند و مسائل ماهیتی این شیوه حیات را می‌نمایاند. کلمه «ایرانی» نوع الگو را نشان می‌دهد. مقصود از واژه ایران، رعایت آن ویژگی‌هایی است که در ظرف تاریخی، فرهنگی، اجتماعی ایران باید منظور شود. بنابراین، این چهار واژه هر کدام مجموعه‌ای از معانی را نمایندگی می‌کنند که در کل یک آرمان و پیشنهاد را عرضه می‌نمایند.

ذاتی تعبیه شده در این شیوه زندگی و سبک حیات، باید وضعیت زمان و مکان نیز در نظر گرفته شود و سپس از آن جهان زیست و سبک زندگی مصداقی طراحی گردد که بتوان در آن وضعیت زمانی و مکانی، آن را عملی کرد. اگر بنا باشد این نظام در سبک زندگی و ظرف تاریخی، فرهنگی، اجتماعی و جغرافیایی دیگری اجرا شود، ملاحظات و مراعات ویژگی‌هایی محدودکننده و متغیرهای متناسب با این وضعیت سبب می‌شود الگوی طرح شده برای آن، با الگوی پیشین تفاوت باید. به تعبیر دیگر وقتی می‌گوییم حکومت دینی، یک سلسله ویژگی‌های ذاتی را در نظر می‌گیریم که با وجود آنها حکومت دینی محقق می‌شود، اما وقتی که خواهیم در محیطی خاص حکومت دینی را مستقر کنیم یک سلسله ویژگی‌های عارضی را، که غیرذاتی هستند، باید در نظر بگیریم تا این حکومت در آن ظرف خاص بتواند صورت عملی پیدا کند؛ برای مثال ولایت بودن، ذاتی حکومت اسلامی است، اما برای اجرا و استقرار حکومت دینی و تدبیر امور و جامعه و کشور متناسب با وضعیت تاریخی باید حکومت به سه قوه تفکیک و تقسیم شود. حال ممکن

عبارت «الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت» از ترکیب چهار واژه ساخته شده است؛ یعنی الگو، پیشرفت، اسلامی، و ایرانی. هر یک از این چهار واژه یک سلسله مفاهیم و معانی خاصی را نمایندگی می‌کنند. واژه الگو به ارائه یک برش و مصداق از کل اشاره می‌کند؛ به عبارت دیگر وقتی می‌گوییم حکومت اسلامی یا حکومت دینی به یک نظام اشاره می‌کنیم که دارای ویژگی‌های ذاتی خاص خودش است، ولی برای اینکه این نوع نظام سیاسی در ظروف و بستر تاریخی، فرهنگی، اجتماعی و حتی سرزمینی و اقلیمی خاصی تحقق یابد لازم است الگویی طراحی شود؛ یعنی برای آن عنوان کلان، قالبی محقق‌شدنی، که در آن ویژگی‌های تاریخی، فرهنگی، اجتماعی و احیاناً جغرافیایی و اقلیمی هم در نظر گرفته شده باشد، طراحی گردد. این کار طراحی الگو است و به آن الگوپردازی می‌گویند. اگر پیشرفت، شیوه و سبکی از زندگی و یک جهان زیست ویژه قلمداد شود که مکتبی - مثلاً اسلام - آن را برای کمال و حیات انسانی ارائه کرده است، برای عملی کردن آن، افزون بر ویژگی‌های



تحلیل و نقد نظریه‌های توسعه و تجارب جهانی در شورای تلفیق و هماهنگی مرکز

ادامه از صفحه ۱

سوی نظریه اسلامی ایرانی پیشرفت» در انتهای اردیبهشت و ابتدای خرداد سال ۱۳۹۳ برگزار خواهد شد. در این جلسه گزارشی از نحوه تحقیق و نقد نظریه‌ها و تجارب توسعه مطرح شد. سپس رؤسای اندیشکده‌ها و دیگر اعضا به بیان نظریه‌های خود پرداختند و در پایان مقرر گردید:

- ۱- تحلیل از و نقد نظریه‌ها روشمند و بر اساس ملاک‌ها و معیارهای مشخصی انجام شود.
- ۲- ملاک‌ها و معیارها متأثر از مبانی الگو باشد.
- ۳- تحلیل و نقد، از دیدگاه‌های مختلف و به صورت جامع انجام شود. هر اندیشکده از قلمرو موضوعی خود به این فعالیت بپردازد.
- ۴- به مبانی و پارادایم‌های نظریات توسعه نیز توجه شود.
- ۵- در هر مورد به ارتباط بین مبانی، پارادایم و نظریه توجه شود.
- ۶- سومین کنفرانس الگو بخشی از روش تحلیل و نقد را به دست بدهد.
- ۷- کارهایی که در تشریح و تحلیل و نقد نظریه‌ها و تجارب توسعه در کشور و جهان انجام شده مورد استفاده قرار گیرد.

نقشه راه اندیشکده اقتصاد بررسی شد

- کشف مبانی شناختی الگو در حوزه اقتصاد
- کشف مبانی نزدیک به گزاره‌های علمی اقتصاد و الگو (مبانی، ارزش‌ها، غایات و کارکردها)
- کشف روش‌ها، ابزارها، سیاست‌ها و سازوکارهای مطلوب حوزه اقتصاد
- ارائه شاخص‌های قابل اندازه‌گیری جهت پایش حرکت ارزش‌مدارانه به سمت اهداف
- نگاه جامع و سیستمی برای تدوین الگو در زیربخش‌های اقتصادی

وی در پایان تصریح نمود تلاش علمی در هر یک از محورهای مذکور مستلزم تحلیل و مقایسه پارادایم‌های بدیل توسعه (ایران و جهان) و کشف آنها در شرایط ایده آل نظام اقتصاد اسلامی (وضع مطلوب) خواهد بود. تولید محتوای مورد نیاز اندیشکده با مدیریت هیأت رئیسه، با مشارکت علمی کارگروه‌های تخصصی و مطالعاتی و با نقد و بررسی اعضای اندیشکده و به طور رفت و برگشتی انجام خواهد گرفت.

ساختن گام‌های مذکور در نقشه راه الگو، به دنبال ترسیم مسیر دستیابی به مبانی و مقدمات لازمه جهت تولید نظریه اسلامی پیشرفت (نظریه پایه و مبنا) است. این مرحله از اقدامات اندیشکده اقتصاد، مرحله اول کار را تشکیل می‌دهد و مرحله دوم به تدوین نظریه مبنا اختصاص می‌یابد.

سرپرست دبیرخانه اندیشکده اقتصاد با بیان اینکه این اندیشکده با هدف تعمیق و توسعه تفکر، تحقیق و نظریه‌پردازی، ایجاد فضای گفتگویی و همچنین مشارکت در طراحی و تدوین و پیشنهاد سند الگو، محورهایی را برای فعالیت خود مشخص ساخته است؛ اقدامات زیر را در قالب محورهای پژوهشی، با روش‌شناسی مورد تأیید و با اجماع و مشارکت نخبگان حوزه تولید اقتصاد اسلامی به عنوان دانش رسیدن به نظریه مبنا الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت، از هدف‌گذاری‌های اندیشکده اقتصاد دانست:

اقتصاد باید هماهنگ و همراه با نقشه راه الگو ارائه شده از سوی مرکز باشد. وی در ادامه افزود «نقشه راه» تدوین الگو، اصول کلی حاکم بر سند الگو را مشخص می‌کند. نقشه راه اندیشکده‌ها بنا به دلایلی نمی‌تواند برای همه الگوهای بخشی، نسخه کاملاً واحدی داشته باشد. این دلایل ممکن است به عدم شباهت موضوع حوزه‌های مورد بررسی برگردد. بنابراین لازم است هر یک از اندیشکده‌ها علی‌رغم برخورداری از فعالیت‌های مشترک، در محدوده شرح وظایف خود با توجه به «فرآیند مورد نظر مرکز در طراحی و تدوین الگو» به تدوین «نقشه راه» در حوزه مطالعاتی خویش پرداخته و زمینه را برای سرعت بخشیدن به کار تدوین الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت آماده سازند.

وی در ادامه تصریح کرد نقشه راه اندیشکده اقتصاد به مراحل کار اندیشکده اقتصاد پرداخته و با مشخص

سرپرست دبیرخانه اندیشکده اقتصاد گفت در جلسه اخیر اندیشکده اقتصاد که روز چهارشنبه مورخ ۱۶ بهمن برگزار شد، موضوعات نقشه راه اندیشکده و چگونگی تطبیق آن با نقشه راه مرکز، حیطة فعالیت اندیشکده و نحوه تعامل اعضای اندیشکده با هیأت رئیسه، دبیر و کارگروه‌های مطالعاتی اندیشکده جهت تولید محتوا بررسی شد. در این جلسه برخی حضار دیدگاه‌ها خود را از طریق ویدئو کنفرانس مطرح نمودند. وی با بیان اینکه «نقشه راه» تدوین الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت، نقشه‌ای است که مسیر تولید این الگو را مشخص می‌کند، افزود اندیشکده اقتصاد نیز به عنوان مجری بخشی از این فرآیند برای تدوین الگوی حوزه اقتصاد در چارچوب «نقشه راه مرکز» و «روش‌شناسی کل الگو»، باهدف رسیدن به نظریه مبنا و سرانجام تدوین الگو، باید در چند مرحله، به فعالیت بپردازد. از این رو نقشه راه اندیشکده

جایگاه توسعه پایدار کشاورزی در برنامه‌های توسعه ایران

(مورد: برنامه‌های پنج ساله پس از انقلاب)



این مقاله توسط آقایان دکتر حسن افراخته، استاد دانشگاه خوارزمی، محمد حجی‌پور و خانم‌ها مریم گرزین و بهناز نجاتی نگاشته شده و در بهار ۱۳۹۲ در مجله علمی سیاست‌های راهبردی و کلان منتشر شده است. نگارندگان معتقدند در عصر حاضر، توسعه پایدار کشاورزی یکی از ضروریات سرزمینی به شمار می‌آید. در راستای حصول این هدف، لازم است در برنامه‌های پنج ساله توسعه کشور به عنوان سند بالادستی و هدایتگر توسعه به این مفهوم توجه کافی مبذول گردد. این مقاله برنامه‌های پنج ساله پس از انقلاب اسلامی را به لحاظ میزان توجه و تأکید بر ابعاد و

شاخص‌های توسعه پایدار کشاورزی در سال ۱۳۹۱ ارزشیابی کرده است. به منظور گردآوری داده‌ها از مطالعات اسنادی و جهت تجزیه و تحلیل برنامه‌ها از نرم‌افزار تحلیل کیفی داده‌ها و روش تصمیم‌گیری چندمعیاره VIKOR استفاده شده است. نتیجه نشان داده است در تمام برنامه‌های توسعه پس از انقلاب به توسعه پایدار کشاورزی توجه شده است، اما در برنامه پنجم بر مقوله توسعه پایدار کشاورزی تأکید بیشتری شده است. گرچه در روند برنامه‌ریزی به تدریج به مفهوم توسعه پایدار کشاورزی توجه بیشتری معطوف شده است، اما تمامی ابعاد توسعه پایدار کشاورزی به طور یکسان مورد توجه قرار نگرفته است.

موضوع الگوی پیشترفت باید به مطالبه عمومی و چشم‌انداز مشترک جامعه نخبگانی کشور تبدیل شود

نظر بگیریم، الگوی اسلامی ایرانی پیشترفت مسیریابی، تنظیم سرعت مطمئنه و ریل‌گذاری آن را بر عهده دارد. دکتر اکبرزاده با اشاره به اینکه مأموریت مهمی که رهبر فرزانه انقلاب اسلامی ایران بر عهده مرکز الگوی اسلامی ایرانی پیشترفت گذاشته‌اند، افزود: شرایط ایجاب می‌کند که الگو ساختاری چابک، پویا، هوشمند داشته باشد و لذا بهترین راه جهت همکاری و وارد شدن دانشجویان و طلاب به این مباحث از طریق حلقه‌ها و کانون‌های تفکر و اندیشکده‌های این مرکز می‌باشد که به زودی سازوکار آن مشخص و به اطلاع عموم خواهد رسید.

پنجمین نشست از سلسله نشست‌های فرصت تاریخی انقلاب اسلامی (فتا) با عنوان «تمدن نوین اسلامی» جمعه ۶ اردیبهشت ماه ۱۳۹۲ با حضور دکتر هادی اکبرزاده معاونت علمی و تقسیم کار ملی مرکز الگوی اسلامی ایرانی پیشترفت در اصفهان برگزار شد. دکتر اکبرزاده در ابتدای این نشست تعریفی از پیشترفت ارائه کرد و افزود: پیشترفت حرکت دائمی هدفمند به سمت اهداف متعالی است که در دو جنبه اهداف فردی و اجتماعی تقسیم بندی می‌شود. لذا بندگی خدا و قرب الهی باید هدف نهایی پیشترفت در جامعه اسلامی باشد.

معاون علمی و تقسیم کار ملی مرکز الگوی اسلامی ایرانی پیشترفت با اشاره به وضع موجود و ذکر توانمندی‌ها و نقاط ضعف غرب به عنوان تمدن غالب افزود: با توجه به ظرفیت‌های موجود در ایران اسلامی از جمله مکتب الهی مبتنی بر معارف اهل بیت، نظام اسلامی مستقر، ملت تمدن ساز، موقعیت ژئوپولیتیک و همسایگی با ۱۳ کشور، منابع عظیم انرژی بایستی، برپایی تمدن اسلامی هدفی بلند پروازانه ولی قابل حصول است. وی افزود: الگو، نقشه راه پیشترفت و تصویری روشن از آینده مطلوب و راه رسیدن به آن است و در واقع الگو از چشم‌انداز آینده نظام و مسیر تحقق آن تشکیل شده است عضو شورای عالی الگوی اسلامی ایرانی پیشترفت خاطر نشان کرد: ما اگر پیشترفت را مانند قطاری در

وی با طرح سوال چه کنیم موضوع الگوی پیشترفت به مطالبه عمومی و چشم‌انداز مشترک جامعه نخبگانی کشور تبدیل شود؟، ادامه داد پاسخ به این سوال چالش اساسی ما در مرکز الگوی اسلامی ایرانی پیشترفت است که در این راستا برنامه‌هایی از جمله کنفرانس‌های هدفمند، کنگره پیشگامان پیشترفت، نشست‌های اندیشه‌ورزی، گفتگوهای رسانه‌ای، تعیین مسایل اساسی با کمک انجمن‌های علمی برنامه ریزی شده است و در حال اجرا می‌باشد. در پایان این نشست جلسه پرسش و پاسخ با حضور دکتر هادی اکبرزاده برگزار گردید و حاضرین نقطه نظرات خود را در این رابطه مطرح کردند.

الگوی اسلامی ایرانی پیشترفت دانست. حجت‌الاسلام و المسلمین دکتر رجایی رئیس دبیرخانه حوزوی، در پایان مراسم، با اشاره به مشارکت این نهاد علمی حوزوی در موضوع الگوی اسلامی ایرانی پیشترفت، اظهار داشت: یکی از اهداف مهم این دبیرخانه، فعال کردن نهادها و مراکز حوزوی و جهت‌دهی فعالیت آنان به سوی ارائه این الگو خواهد بود.

خطر نشان کرد: انقلاب اسلامی، این ایده را دنبال می‌کند و این مرکز نیز باید در صدد تولید نرم‌افزار برون‌رفت از سیطره اندیشه غرب برآید، تولید نرم‌افزاری برگرفته از اندیشه توحیدی و الهی، هدفی بزرگ است که بر عهده حوزه علمیه قرار دارد. وی در پایان، رهنمودهای مقام معظم رهبری و تجربه کارگزاران و پژوهشگران این مرکز را بهترین ابزار برای گام برداشتن در مسیر ارائه

بیت الحکمه بغداد (قسمت سوم)

دکتر سید احمد رضا خضری
دانشیار دانشگاه تهران



بشری شد و دوران تلاش‌های پر دامنه علمی را به دنبال داشت. الگو سازی از بیت الحکمه در طول تاریخ تمدن اسلامی چندین بار مطرح و یکی دو بار عملیاتی شده است. مهم‌ترین نمونه آن تأسیس دارالترجمه تولدو بود که پس از تصرف اسپانیا توسط مسیحیان اتفاق افتاد. آنان در اقدامی تأثیر گذار و مهم برای تمدن غرب، برجسته ترین آثار مسلمانان در حوزه‌های مختلف علمی را به زبان‌های اروپایی ترجمه کرده و مبنای تأسیس تمدن جدید خود قرار دادند. اهمیت این اقدام به حدی است که به گفته محققان زمینه تحولات علمی نوین را در غرب پدید آورد.

اشاره: در شماره‌های قبل چینیستی و چگونگی تأسیس، رویکرد و عملکرد و ساختار و اجرا در دارالحکمه بغداد که از نخستین مؤسسه‌های علمی و پژوهشی در تمدن اسلامی است و در عصر اول عباسی در بغداد بنیاد نهاده شد، ارائه گردید. در این شماره ادامه مطلب به اطلاع خوانندگان محترم می‌رسد: **د) پیامد تأسیس بیت الحکمه:** در واقع مجموعه این فعالیت‌ها بیت الحکمه را به فرهنگستانی مبدل ساخت که عامل اصلی در پدید آمدن نهضت ترجمه بود. نهضتی که به نوبه خود زمینه بزرگترین تحوّل علمی در تمدن اسلامی را فراهم ساخت و به گفته برخی پژوهشگران: موجب پیدایش عظیم ترین کانون انتقال علوم در تاریخ

افتتاح ساختمان دبیرخانه حوزوی مرکز الگوی اسلامی ایرانی پیشترفت

جهان اسلام را در چند قرن اخیر تحت سیطره گفتمان مادی غرب دانست و یادآور شد: طی این سال‌ها، تلاش‌های بسیاری برای برون‌رفت از این شرایط انجام شده است که برخی تا حدودی نتیجه‌بخش بوده و برخی نیز به شکست انجامیده‌اند. حجت‌الاسلام و المسلمین اعرافی، ارائه گفتمانی بدیل در برابر گفتمان مادی غرب را کاری دشوار خواند و

ادامه از صفحه ۲
شرط امید به خدا، امید به روز قیامت و ذکر و یاد همیشگی خدا مطرح شده است. وی افزود: اگر مشعل‌داران این بنیاد که به فرمان مقام معظم رهبری تأسیس شده است، حائز این سه شرط باشند، می‌توان به اثربخشی فعالیت‌های آن امید داشت. عضو شورای عالی انقلاب فرهنگی،



موسسه بین المللی مطالعات اسلامی پیشرفت مالزی

International Institute

of Advanced Islamic Studies (IAIS) Malaysia

۱۰- توانایی های دفاعی قوی دیگر زمینه های تحقیقاتی موسسه، ارائه طرحهایی جهت توسعه است که شامل رویکردی مبتنی بر فقه جهت هماهنگ سازی استاندارد های حلال، توسعه خطوط کلی یک مدل قانونی برای خانواده اسلامی، پیشبرد مباحث درون دینی/ درون تمدنی و ایجاد یک شاخص برای حکومت شایسته می باشد که به موجب آن بتوان تعهد اسلامی یک حکومت خاص را بر اساس مجموعه ای از معیارهای قابل اندازه گیری ارزیابی کرد. در واقع هر یک از حوزه های تحقیقاتی پیشنهاد شده در بالا زمینه را برای تحقیق مبتنی بر پروژه فراهم می کند. به عنوان مثال، «یک حکومت عادلانه و قابل اعتماد» یکی از زیرمجموعه های ده موضوع تمدن اسلام است که فرصتی برای تحقیق در مورد اصول برجسته قرآن و سنت فراهم می کند. این تحقیق نگاهی به توسعه چشم اندازها در ویژگی های اصلی حکومت داری شایسته در اسلام مانند عدالت، مشاوره، رفاه مردم و رهبری قابل اعتماد است. ویژگی های برجسته اعتماد به حکومت ها چه هستند و چگونه مفسران قرآن و دانشمندان برجسته به این سوال پاسخ می دهند؟ این موسسه عهده دار پژوهش هایی جهت شرح تفصیلی این سوالات و شناسایی و اولویت بندی اصول کلیدی یک دولت عادل و قابل اعتماد می باشد. همراستا با روح تجددگرا، تمدن اسلامی نمایی نو از مجموعه اصول مهمی را ارائه می دهد که بر رفاه مردم، حکومت شایسته و عدالت تمرکز می کنند. بازسازی و تجدید تمدن اسلامی، که ریشه در تعالیم اصیل اسلام دارد، جزء لاینفک ماموریت اصلی موسسه است. موسسه بین المللی مطالعات اسلامی پیشرفته مالزی (IAIS) دیدگاه های معتبر اسلامی را تنها با هدف توسعه رفاه مردم و حکومت شایسته مطرح می کند.

موسسه بین المللی مطالعات اسلامی پیشرفته (IAIS) مالزی در سال ۲۰۰۸ میلادی و در کوالالامپور، به عنوان یک موسسه تحقیقاتی مستقل غیر انتفاعی با کمک های مالی توسط دولت مالزی تاسیس شد. این موسسه جهت پیگیری دقیق تحقیقات دانشگاهی در مورد اسلام و مسائل معاصر مرتبط با مالزی و تعامل اسلام با تمدن های دیگر اختصاص یافته است. گفتمان احیای اسلامی در مالزی در مسائل جزئی مانند آنچه به خوردن و پوشیدن مردم مربوط می شود، محدود شده و به ندرت مسائل مربوط به حکومت داری شایسته و توسعه اقتصادی را مد نظر قرار داده است. تئوری تمدن اسلامی تلاشی جهت تغییر این دیدگاه است. این موسسه به تعالیم جهانی گسترده تر اسلام نیز توجه دارد.

تحقیقات این موسسه درعین عملگرا بودن، پایه های محکم و اساسی در تعالیم قرآن و سنت، فقه اسلامی، اندیشه سیاسی، مطالعات تمدن و پیشرفت های جدید دارد. طرح های پژوهشی IAIS با توجه به موضوعات مختلف تمدن اسلام تعریف شده و بسط داده می شوند. از مصادیق موضوعات تمدن اسلامی می توان به اصول حکومت داری شایسته در اسلام و سنت های قانونی، حفاظت از محیط زیست طبیعی، پیشبرد گفتگوی ادیان در داخل و خارج از مالزی و همچنین جنبه های تعامل بین اسلام و دیگر ادیان جهان است. ده جزء اصلی تمدن اسلام از نظر این موسسه عبارتند از:

- ۱- ایمان به خدا و تقوا
- ۲- دولت بی طرف و قابل اعتماد
- ۳- مردم آزاد و مستقل
- ۴- پیگیری دقیق و تسلط بر دانش
- ۵- توسعه اقتصادی متعادل و جامع
- ۶- کیفیت خوب زندگی
- ۷- حمایت از حقوق زنان و اقلیت ها
- ۸- یکپارچگی فرهنگی و اخلاقی
- ۹- حفاظت از منابع طبیعی و محیط زیست

الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت در عرصه زندگی فردی

رویکرد چارچوب منطقی مسیر دستیابی به اهداف مورد نظر در حوزه زندگی فردی، مشخص و شیوه ای اجرایی برای پیاده سازی الگو پیشنهاد شود. در نهایت، شاخص هایی برای اندازه گیری میزان دستیابی به اهداف تعیین شده تا بتواند ابزاری مناسب برای نشان دادن نقشه راه دستیابی به اهداف و همچنین میزان دستیابی به این اهداف باشد. در این پژوهش از نظرات خبرگان حوزه های مختلف برای شناسایی شاخص ها در سه بعد عقلانیت، معنویت و عدالت استفاده که در نهایت منجر به استخراج ۱۰۸ شاخص شده است. سپس با بکارگیری پرسشنامه بسته این شاخص ها مورد بازنگری و ارزیابی مجدد قرار گرفتند و با روش آماری مقایسه میانگین ها، ۵۴ شاخص برای ارزیابی میزان دستیابی به اهداف الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت انتخاب شدند.

این مقاله توسط آقای دکتر سید حسین ابطحی، استاد دانشگاه علامه طباطبایی و خانم هانیه آرمجو نگاشته شده و در فصلنامه علمی پژوهشی مطالعات راهبردی بسیج، سال ۱۳۹۰، شماره ۵۳ منتشر شده است. نگارندگان معتقدند اگر بناست که اسلام و ایران عزت و رونق سابق خود را بازیابند و از پیشگامان مسیر توسعه در دنیا باشند، لازم است که تاسی از الگوهای غربی را کنار گذاشته، به تناسب زیرساخت های فرهنگی، اجتماعی و جغرافیایی خاص کشور و آموزه های اسلامی، به ایجاد الگویی جدید برای پیشرفت و توسعه اقدام کنیم و این الگو راهگشای دستیابی به هدف والای ما، یعنی رسیدن انسان به اید آل الهی نامحدود و مسئولیت آفرین شود. در این مقاله تلاش شده است توجه به حوزه زندگی فردی در این الگو، با به کارگیری



معرفه کتاب

اسبب شناسی توسعه اقتصادی در ایران

وخیتم تر شدن اوضاع اقتصادی و اجتماعی کشور می انجامد. افزون بر آن نقش دولت در شکست برنامه های اقتصادی و نیز سهم دولت در پیامدهای منفی سیاست های تعدیل اقتصادی در حوزه اقتصاد تشریح گردیده است. موضوعات کتاب بدین قرارند: «توسعه اقتصادی و بی ثباتی ساختاری»، «شکل بندی توسعه ای اقتصادی در ایران»، «سازوکار اجرای برنامه توسعه اقتصادی»، «نقش دولت در سرمایه گذاری و تولید ناخالص داخلی»، «مکانیسم و روند کنترل بنیادهای اقتصادی و مرکز دولتی» و «نتایج و پیامدهای توسعه اقتصادی ایران».

این کتاب توسط آقای دکتر غلامعباس مصلی نژاد، دانشیار دانشگاه امام صادق (ع) نگاشته شده و ۳۵۲ صفحه در سال ۸۴ بوسیله نشر قومس منتشر شده است. در این کتاب طیف گسترده ای از موضوعات و پیامدهای توسعه ای اقتصادی ایران بررسی شده است. در آغاز، مبانی نظری سیاست های تعدیل اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی ایران تعیین گردیده سپس نشان داده شده که انحراف از برنامه چگونه به



دومین ویژه نامه خبری سومین کنفرانس الگو منتشر شد

دومین ویژه نامه خبری سومین کنفرانس الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت که در نظر است با عنوان «واکاوی مفاهیم و نظریه های رایج توسعه و تجارب ایران و جهان؛ به سوی نظریه اسلامی ایرانی پیشرفت» در ۳۱ اردیبهشت و ۱ خرداد ماه ۱۳۹۳ در تهران برگزار شود، به منظور اطلاع رسانی به استادان و محققان دانشگاهی و حوزوی منتشر شد. علاقه مندان جهت مشاهده این ویژه نامه خبری به وبگاه کنفرانس مراجعه نمایند. tc.olgou.ir

